Le Cardinal de Lugo fait remarquer avec raison que dans les choses morales on ne peut fixer pour règle une limite physique ; mais qu'il faut tenir compte des circonstances, par exemple, de la matière du livre, etc. En conséquence, il tiendrait le milieu entre l'opinion de Sanchez et celle de Sayrus. « Non probo, dit-il, illam Sancieri sententiam, quæ communiter laxior judicatur, sed medium aliquid inter illam, et inter decem illas lineas, quas alii assignabant, statui potest, ad quod tamen circumstantiæ materiæ, ex. gr. libri, et aliæ considerari debent, quia res morales non possunt in indivisibili consistere<sup>5</sup>. »

Nous préférons la distinction de Lacroix<sup>6</sup>, Holzmann<sup>7</sup>, Sporer<sup>8</sup>, Ferraris<sup>9</sup>, adoptée aussi par S. Alphonse<sup>10</sup>. Ces auteurs veulent qu'on tienne compte du but du législateur. C'est donc moins la quantité matérielle des lignes qu'il faut considérer, que la quantité formelle à raison du péril que court le lecteur. D'où ces auteurs distinguent si, en ouvrant le livre, on tombe sur un passage hérétique ou sur un passage indifférent. Dans le premier cas, si l'on continue la lecture, on encourt l'excommunication, quand même on ne lirait que quelques lignes. Dans le second cas, la lecture même d'une page ne constituerait pas un péché mortel. En conséquence l'excommunication ne serait pas encourue. « Alii

(1) *Ibid.*, n. 20.(2) *Tractatus de censuris*, lib. III, cap. v, n. 22.(3) *Ibid.*, n. 6.(4) *Ibid.*, pag. 475.(5) *Loc. cit.*, n. 82.(6) *Ibid.*, n. 340.(7) *Ibid.*, n. 77, dixi 4.(8) *Theologia moralis*, tract. I, cap. v, n. 44.(9) *Ibid.*, n. 34.(10) *Theologia moralis*, lib. VII, n. 284 ; *Dissert. cit.*, cap. v, n. VI.

melius dicunt, dit *Ferraris*, in hac re attendendam esse materiam, non secundum se, sed secundum finem prohibitionis. Unde, cum quis aperit librum hæreticum, et statim incidit in unam vel alteram lineam continentem formalem, et veram apertam hæresim, dicendum est, si non statim desistat, ac cognoscit, ipsum peccare mortaliter, et incurrere excommunicationem, quamvis legat paucas lineas; quia et periculo se exponit, et agit contra totum finem legis. Si vero incidat in materiam indifferentem, et ut talem cognoscat, dicendum est, ipsum non peccare mortaliter. quamvis legat integram paginam talis materiæ indifferentis; quia sic cum non se exponat periculo perversionis, non agit directe contra finem legis. »

XLVI. Que dirons-nous de ceux qui lisent des feuilles séparées d'un livre qui tombe sous la Constitution *Apostolicæ Sedis*? Encourent-ils l'excommunication?